Abonamentul pentru Brașov:
La Administrația "GAZETEI", pe
1 an 20 C. Pe 6 luni 10 C.
pe trei luni 5 C. Cu dospel
coasă: Pe un an 24 Cor. Pe 6 luni
12 Cor. Pe trei luni 6 Cor. Un exem-
plar 10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiile se plătesc înainte.

Nr. 206.

Brașov, Luni-Marti, 21 Septembrie (4 Octombrie)

1910.

Pentru trecut și pentru limbă.

II.

Am zis în numărul nostru de Vineri, că noi trebuie să deșteptăm în masele poporului și să ținem trevie iubirea față de limbă și neam, iubirea față de biserică și să propagăm adevărul istoric, încât pentru trecutul nostru.